176. Quamvis autem inirascentia possit esse peccatum, tamen malitia eius non distinguitur a malitia omissionis officii debiti; nam non est mala, nisi in quantum ipsa inirascentia voluntaria causa est, ut non fiat, quod fieri debet (*Wirceburgenses*, De temperant. n. 168).

Schol. De clementia.

177. Clementia est virtus valde affinis mansuetudini et in communi vita vix ab ea distinguitur. Sed theologi clementiam dicunt eam virtutem, qua principes et alii superiores disponuntur ad mitigandam poenam hominis rei, in quantum iustitia patitur. Clementia igitur non adeo temperat iram, sed potius temperat desiderium ostendendi potestatem vindicativam in noxios et inclinatur ad parcendum, quando oportet, et in quibus oportet. Unde non opponitur iustae severitati, quae est inflexibilitas in infligendis poenis, quando hoc recta ratio postulat. „Clementia est diminutiva poenarum, non quidem in respectu ad id, quod est secundum rectam rationem, sed in respectu ad id, quod est secundum legem communem, quam respicit iustitia legalis, sed propter aliqua particularia considerata clementia dimittit poenas, quasi decernens hominem non esse magis puniendum“ (*S. Thomas* 2, 2, q. 157, a. 2). „In diminutione poenarum duo sunt consideranda: quorum unum est, quod diminutio poenarum fiat secundum intentionem legislatoris, licet non secundum verba legis; et secundum hoc pertinet ad epikeiam. Aliud autem est quaedam moderatio affectus, ut homo non utatur sua potestate in inflictione poenarum; et hoc proprie pertinet ad clementiam. . . . Et haec quidem moderatio provenit ex quadam dulcedine affectus, qua quis abhorret omne illud, quod potest alium contristare“ (ib. a. 3).

Excessus in exigendis poenis est *crudelitas*, defectus est *nimia lenitas*. A crudelitate distinguenda est *feritas*, qua quis non vult infligere poenam pro culpa, sed delectatur cruciati aliorum (*S. Thomas* 2, 2, q. 159, a. 1 2. *Wirceburgenses*, De temperant. n. 169 sqq.).

DE HUMILITATE.

Prop. X. Humilitas est virtus, quae cohibet inordinatum appetitum propriae excellentiae et inclinatur hominem ad propriam vilitatem secundum veritatem agnoscendam (Sum. 2, 2, q. 161, a. 1—4).

178. De hac virtute homines non raro falsos omnino conceptus formant et putant eam consistere in ficticia quadam despicientia sui ipsius et in fuga omnis gloriae et honoris¹. At virtus numquam est inimica veritatis et virtutis. Supra autem in disputatione de magnanimitate ostendimus posse gloriam et honorem ordinato modo appeti (n. 76 sqq.). Ergo virtus humilitatis non potest in eo consistere, quod haec absolute fugiuntur. Quia vero utraque haec virtus versatur circa ea, quae sunt excellentia, considerandum est, quid sit in homine excellens et sub quo respectu. Unde statim apparebit *humilitatem non consistere in falsis fictionibus et imaginationibus, sed in veri agnitione*.

¹ De his falsis conceptibus cf. *V. Cathrein*, Die christliche Demut² (Freiburg i. Br. 1920) cap. 1.

179. Homo est imago Dei cum in ordine naturali tum maxime in ordine supernaturali, quia Deus eum fecit secundum similitudinem suam et tamquam causa efficiens et exemplaris cum eo communicavit dona maxime pretiosa, quibus homo modo quodam vero, licet analogo, divinitatis particeps factus est (cf. De Deo creante III, n. 136 sqq.; De gratia V, n. 338 sqq.). Haec est summa hominis excellentia, quae multas alias excellentias annexas habet. Itaque haec *dona Dei agnoscere* nolle non est *humilitas, sed ingratitude*. Christus Dominus erat prae omnibus humilis (Matth. 11, 29), et tamen dixit ad Patrem suum: „Ego te clarificavi super terram: opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam. Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te ipsum claritate, quam habui, priusquam mundus esset, apud te“ (Io. 17, 4 5). B. V. Maria, non obstante humilitate, exclamavit: „Ecce, ex hoc beatam me dicent omnes generationes, quia fecit mihi magna, qui potens est“ (Luc. 1, 48 49). S. Iacobus monet: „Glorietur frater humilis in exaltatione sua“ (Iac. 1, 9). Omnis homo potest gloriari, quod creatus est ad imaginem Dei, et omnis christianus, quod prae gentilibus accepit maximas gratias (cf. Eph. 3, 5), et singuli homines, quod a Deo acceperunt haec vel illa dona, e. g. acrem intellectum, prosperum successum in laboribus suis, similia. Ita omnis excellentia, quae indubitanter a Deo collata est, agnoscere et cum gratiarum actione ad Deum referi debet.

180. Potest vero homo etiam considerari, ut a Deo distinguitur et ei opponitur. Iam *homo secundum id, quod ex se est, nullam excellentiam habet, immo nihil est*; neque enim sibi esse tribuit neque se in esse servare potest. Quod sibi unice adscribere potest, minus est quam nihilum, scilicet peccatum. Potest quidem homo habere bona opera et merita; at non ex se, sed a Deo creante, conservante, concurrente naturaliter et supernaturaliter. Unde Christus Dominus ait: „Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus“ (Luc. 17, 10); nam reddunt Deo, quae ab eo acceperunt eique omni modo debent; nullam Deo utilitatem conferunt, nihil fecerunt nisi ex adiutorio divino, sine quo nihil possunt facere.

Similiter proximi nostri ex se nihil sunt, sed a Deo acceperunt multa dona nobis manifesta, et fortasse multa maiora dona nobis occulta.

181. Iam his suppositis facile perspicitur, quid sit humilitas. Est enim humilitas virtus, ut ita dicam, comparativa, qua homo sub ratione appetitus excellentiae se recte habet ad alios. Quae quidem *virtus humilitatis supponit rectum iudicium de perfectione propria et aliena, sed formaliter est in voluntate, quatenus homo vult, ut secundum istud iudicium sua cuique gloria et honor tribuatur*. Unde comparando se cum Deo, vult humilis, ut Deo tribuatur, quicquid perfectionis in homine invenitur, et ut sibi nihil tribuatur ut principio eorum honorum, quae habet. Si quis autem se comparat cum proximo, et ipse et

proximus ex se nihil sunt, et sic proprie deficit fundamentum comparisonis. In quantum in proximo sunt dona Dei, imprimis quivis debet se subicere proximo, in quantum proximus est in potestate constitutus et sic locum Dei tenet quoad nos. Dein quivis secundum id, quod suum est, debet se postponere proximo secundum dona Dei, quae in proximo sunt. Si comparantur dona Dei, quae sunt in utroque, iterum, in quantum praecise dona Dei sunt, stant a pari, neque ulla subiectio locum habere potest. Si in uno cernuntur maiora dona Dei quam in altero, maiora minoribus praefenda sunt. E contra qui minora peccata fecit, minus indignus est honore, quam qui maiora fecit. Nihilominus, quia possunt in nobis esse defectus occulti et in alio bona occulta, humilitas postulat, ut non propter sola manifesta nos aliis praeframus, sed potius praesumamus proximum esse meliorem, quam appareat, quia, etsi forte haec praesumptio non respondet veritati, est error innocens, sed per contrarium errorem vilipenderemus bonum, quod reapse est in proximo¹.

¹ De hac re S. Augustinus ait: „Etiam illud cogitandum nullum esse hominem, qui non possit habere aliquod bonum, quod tu nondum habes, etiamsi lateat, in quo sine dubio possit te esse superior. Quae cogitatio ad contundendam edomandamque superbiam valet, ne arbitreris, quoniam tua quaedam bona eminent et apparent, ideo alterum nulla habere, quae lateant, et fortassis maioris ponderis bona, quibus te superat nescientem. Non enim falli nos aut adulatione potius uti iubet apostolus, cum dicit: „Nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis alter alterum existimantes superiorem sibi“ (Phil. 2, 3). Non hoc ita debemus existimare, ut non existimemus, sed nos existimare fingamus; sed vere existimemus aliquid occultum posse esse in alio, quo nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. Ista cogitationes deprimentes superbiam et acuentes caritatem, faciunt onera fraterna invicem non solum aequo animo, sed etiam libentissime sustineri. Nullo autem modo de quocumque homine incognito ferenda sententia“ (Qu. 83, q. 71, n. 5; M 40, 82). Porro etiam hoc notandum est: Aliud postulat humilitas, aliud prudentia, aliud iustitia, aliud caritas, quae omnes virtutes respiciunt proximum, sed diverso modo et sine pugna inter se. Caritas postulat, ut omnibus bonum velimus et faciamus, in quantum possumus; iustitia vetat, ne de aliis iniusta iudicia et falsas suspensiones formemus; prudentia dictat, ne nos et nostra cuilibet ignoto fidamus, non quia de hoc vel illo homine sine sufficienti ratione suspicamur, sed quia in genere scimus esse malos homines, et quia ante specialem confidentiam specialis et positiva notitia probitatis praerequiritur. Humilitas postulat, ut nos Deo subiciamus et proximo, in quantum aliquid Dei in ipso est. Quoad homines ignotos nihil aliud ex humilitate iudicandum est, nisi eos posse habere maiora dona a Deo quam nos, et posse esse minus indignos coram Deo per peccata quam nos. Quoad eos autem, quos novimus, humilitas postulat, ut potius oculos mentis figamus in nostros defectus et aliorum perfectiones quam vice versa. Haec omnia inter se nullam habent repugnantiam, sed singulae hae virtutes alio modo et aliis occasionibus exercendae sunt. Ita si quis debet alios eligere ad certa munera gerenda, haec non est quaestio humilitatis, sed prudentiae. Non propter occulta dona, quae in eo esse posse existimamus, sed propter manifestam dexteritatem, quam in eo esse novimus, aliquem ad certa officia eligere debemus. Humilitas eatenus tantum aliorum excellentiam vel notam agnoscit vel ignotam supponit, quatenus hoc valet ad nostram superbiam reprimendam et nostram vilitatem profitendam, non vero, ut hac consideratione aliae virtutes excludantur vel earum exercitium impediatur.

Itaque humilitas est virtus, qua homo se subicit Deo et aliis propter Deum, seu est virtus, qua homo secundum veritatem agnoscit suam vilitatem, i. e. vilitatem, quam ex se habet, ut bona, quae in ipso sunt, ad Deum referat et se cum omnibus suis Deo subiciat. Potest igitur humilitas dici recta aestimatio theoretica et practica proportionis inter hominem et Deum, inter nihilum et infinitum bonum (*S. Thomas 2, 2, q. 161, a. 3*).

182. Eatenus non videtur in hac re esse ulla difficultas, cum res recte aestimare secundum earum obiectivam dignitatem et agere secundum hanc aestimationem sit rationi quam maxime consentaneum. *Difficultas autem, quae in hac re occurrit, est duplex: una practica, altera theoretica.* Practica difficultas in eo est, quod ad obtinendam virtutem acquisitam humilitatis et ad conservandam virtutem infusam humilitatis humiliationibus opus est; ab omni autem humiliatione propter insitam superbiam refugimus. Qui vero fugit humiliationes, ad excusandum defectum humilitatis facile excogitat theoreticas quoque difficultates et deformatum quoddam humilitatis simulacrum praetendit ad ostendendum in humilitate esse aliquid ignobile et magnanimitati oppositum. Nam fugere honores, tolerare iniurias, se omnibus postponere, alios sibi praeferre, velle stultum haberi et contemni, nonne haec sunt indigna homine et a nobili animo aliena? Respondeo: Si duo faciunt idem, non est idem; in moralibus non tam quaeritur, quid facias, quam ex quo motivo agas. Alioquin humilitatis virtutem haberent ebriosi et aliis vitiis dediti, qui nihil curant de humanis honoribus, dummodo cupiditatibus satisfaciant. Hi similes facti sunt iumentis insipientibus (*Ps. 48, 13*), at longe sunt a virtute humilitatis. Sancti, qui quaerebant et amabant humiliationes, nequaquam despicebant neque volebant in se despici dona divina, sed volebant suum nihilum et infirmitatem suam et peccata sua agnoscere et pro merito tractari. Ab hominibus volebant vilipendi ut ab instrumentis Dei, per quae Deus ostenderet, coram se nullam esse humanam magnitudinem vel excellentiam. A Deo illuminati etiam minima peccata sua horrebant et ut contemptu digna tractari cupiebant. Nequaquam autem se humiliabant coram hominibus, in quantum etiam alii homines Deo opponuntur, sed cum maxima fortitudine e. g. eorum vitia impugnant, eorum iram contemnebant, eorum honores aspernabatur.

Ii vero, qui sunt humilitatis osiores, non raro se indigno modo humiliant coram hominibus, a quibus honorem et gloriam sperant, et eorum malas passiones adulantur. Sed coram Deo humiliari nolunt, virtutes, quas sibi ex se habere videntur, immodice magnificant, peccata autem vix in se inveniunt. Sine omni subiectione et humiliatione nullus homo vitam agit. Aut igitur se humiliter subiciet Deo et aliis propter Deum tantum, aut se humiliabit coram hominibus et propter homines. Illa est virtus humilitatis, hoc est vitium vilis abiectio sui ipsius et saepe etiam hypocrisis.

183. *Ut autem magis appareat, quam rationabilis sit humilitas, iuvat breviter recensere actus eius, qui, supposita veri cognitione, a voluntate eliciuntur vel imperantur:*

a) *Humilis agnoscit suum nihilum coram Deo.* „Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei“ (*Is. 40, 17*). „Ita ille [Deus] est, ut in eius comparatione ea, quae facta sunt, non sint. Illi non comparata sunt; illi autem comparata non sunt“ (*S. Augustinus, In Ps. 134, n. 4; M 37, 1741*).

b) *Humilis reputat se omnibus donis Dei indignum et ex se ad omne opus bonum, maxime supernaturale, ineptum.* „Absque falsitate potest aliquis confiteri et credere ad omnia se inutilem esse et indignum per proprias vires, ut sufficientiam suam totam in Deum referat secundum illud 2 Cor. 3, 5: Non quod sufficientes simus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est“ (*S. Thomas 2, 2, q. 161, a. 6 ad 1*).

c) *Unde humilis non inflatur prospero successu, quem totum Deo tribuit; neque, si fecit, quae debuit, animo deficit propter mediocrem vel nullum successum, quia scit Deum potuisse aliter rerum eventum disponere, si voluisset, a se vero nihil magni exspectat.* Consequenter etiam ad maxima aspirat, si iudicat hanc esse Dei voluntatem; nam si ab hoc refugeret, aut iudicaret sibi suis viribus magna esse perficienda, aut iudicaret ne divinum quidem auxilium ad magna sufficere. Neutrum autem cum humilitate convenit. „Scio et humiliari, scio et abundare. . . . Omnia possum in eo, qui me confortat“ (*Phil. 4, 12 13*). „In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur; aporiamur, sed non destituimur; persecutionem patimur, sed non derelinquimur; deicimur, sed non perimus“ (*2 Cor. 4, 8 9*). „Placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo; cum enim infirmor, tum potens sum“ (*2 Cor. 12, 10*).

d) *Humilis quaerit vel admittit honorem, in quantum hoc secundum rectam rationem et Dei voluntatem fieri debet, quia sic honoratur, quod Dei est in ipso, ut si superior postulat reverentiam et oboedientiam suorum subditorum, quia reverentia et oboedientia debetur iis, in quantum Dei vicem gerunt. Ubi autem voluntas Dei contrarium non postulat, humilis fugit honores et quaerit infimum locum.* Cur? Quia Christus Dominus hoc docuit verbo et exemplo. „Qui maior est in vobis, fiat sicut minor; et qui praecessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? Nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat“ (*Luc. 22, 26 27*). „Exemplum enim dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Amen, amen, dico vobis, non est servus maior domino suo“ (*Io. 13, 15 16*). „Qui se exaltaverit, humiliabitur; et qui se humiliaverit, exaltabitur“ (*Matth. 23, 12*). Malum quidem non est, pro bonis operibus velle accipere approbationem ab hominibus (supra

n. 86); sed malum est velle, ut homines nos glorificent, et non Deum, cui „soli honor et gloria in saecula saeculorum“ (1 Tim. 1, 17). Virtutem sequetur gloria, etsi non quaeratur. Sufficit igitur coram Deo gloriam quaerere, de hominum vero iudicio cum apostolo dicere: „Mihi pro minimo est, ut a vobis iudicer aut ab humano die“ (1 Cor. 4, 3). Praeterea difficile est inter honores et laudes humilitatem servare; ideo prudentia dictat semper honores et laudes fugere, nisi evidens est Deum contrarium a nobis postulare. Hoc exigit reverentia Dei, ut homo contentus sit eo gradu, quem Deus ei assignavit.

e) *Humilis considerat se secundum ea, quae ex seipso habet, alios vero secundum ea, quae in ipsis ex Deo sunt, et sub hac ratione alios sibi praefert.* Quapropter, quantum ex ipso pendet, aliis relinquit potiora, sibi quaerit viliora, semper habita ratione decoris, status, officii. Neque igitur humilis de industria absurde et indecore agit, ut vilificetur, neque verbis seipsum vilificat, nisi ratio hoc postulat, sed ad exemplum Christi Domini studet ita agere, ut homines recte iudicantes non possint quin eius opera approbent. Nam „in exterioribus humilitatis actibus, sicut et in actibus ceterarum virtutum, est debita moderatio adhibenda, ne possint vergere in detrimentum alterius“ (S. Thomas 2, 2, q. 161, a. 3 ad 3). Sancti in hac re sicut in aliis ex peculiari instinctu Spiritus Sancti interdum nonnulla fecerunt, quae nequaquam omnibus temeraria et affectata aemulatione imitanda sunt. Optimum exemplum est Christus Dominus, qui numquam hominibus occasionem dedit ipsum vituperandi et vilificandi, sed calumnias et iniurias sibi illatas patientissime tulit.

f) *Generatim virtus humilitatis non tam probatur iis humiliationibus, quas aliquis ipse quaerit, quam illis humiliationibus, quas inopinato a Deo immediate vel mediate per homines illatas patienter et gaudenter ex amore Dei perfert.* „Omnes invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis; omnem sollicitudinem vestram in ipsum proicientes, quoniam ipsi cura est de vobis“ (1 Petri 5, 5 sqq.). Cf. *Wirceburgenses*, De temperant. n. 178 sq.

184. Humilitas cum magnanimitate communem habet materiam: excelsa et affectum circa excelsa versantem. At cum magnanimitatis sit principaliter impellere affectum ad excelsa, humilitatis est reprimere hunc affectum, sed sub diverso respectu. Magnanimitas moderatur affectum secundum proportionem donorum a Deo acceptorum, humilitas vero moderatur affectum respectu vilitatis propriae. *Obiectum formale humilitatis est honestas agnitionis propriae vilitatis coram Deo.* Hanc agnitionem (non pure speculativam, sed etiam practicam) esse honestam patet, tum quia veritati congruit, tum quia est (in actu exercito) glorificatio Dei; nam sub Deo nos humiliamus, non sub hominibus, ut homines sunt. Sicut igitur magnanimus appetit excelsa, ut sunt vir-

tutum opera et apud Deum laude digna, ita humilis fugit excelsa, in quantum ipsi homini ut homini possunt gloriam et honorem afferre (cf. *Caietanus*, In 2, 2, q. 161, a. 1 ad 2).

185. Sancti hanc virtutem magnis laudibus celebrant. *S. Augustinus*: „Magnus esse vis? A minimo incipe. Cogitas magnam fabricam construere celsitudinis? De fundamento prius cogita humilitatis. Et quantum quisque vult et disponit superimponere molem aedificii, quanto erit maius aedificium, tanto altius fodit fundamentum. Et fabrica quidem cum construitur, in superna consurgit; qui autem fodit fundamentum, ad ima deprimitur. Ergo et fabrica ante celsitudinem humiliatur, et fastigium post humiliationem erigitur. . . . Sed quia magnum fastigium est [videre Deum in aeterna beatitudine], de fundamento cogita. Quo, inquis, fundamento? Disce ab illo, quoniam mitis est et humilis corde. Hoc in te fode fundamentum humilitatis, et pervenies ad fastigium caritatis“ (Serm. 69, n. 2 4; M 38, 441 sq. Cf. De sancta virginit. c. 31 sqq.; M 40, 412 sqq.). *S. Gregorius M.*: „Contemplari Dei sapientiam non possunt, qui sibi sapientes videntur, quia tanto ab eius luce longe sunt, quanto apud semetipsos humiles non sunt, quia in eorum mentibus, dum tumor elationis crescit, aciem contemplationis claudit; et unde se lucere prae ceteris aestimant, inde se lumine veritatis privant. Si igitur veraciter sapientes esse atque ipsam sapientiam contemplari appetimus, stultos nos humiliter cognoscamus. Relinquamus noxiam sapientiam, discamus laudabilem fatuitatem“ (Moral. 1. 27, c. 46, n. 79; M 76, 444. Cf. in Breviario de dedic. eccl. die 4 infra octav. lect. 7 sqq.). *S. Bernardus* scripsit opusculum de gradibus humilitatis et superbiae, in quo ait: „Humilitatis talis potest esse definitio: Humilitas est virtus, qua homo verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit. Haec autem convenit his, qui, ascensionibus in corde suo dispositis, de virtute in virtutem, i. e. de gradu in gradum proficiunt, donec ad culmen humilitatis perveniant, in quo velut in Sion, i. e. in speculatione positi, veritatem prospiciant. Etenim benedictionem dabit legislator (Ps. 83, 8), quia, qui dedit legem, dabit et benedictionem, hoc est, qui iussit humilitatem, perducet ad veritatem“ (c. 1, n. 2; M 182, 942). „Bonus humilitatis odor, qui de hac valle plorationis ascendens, perfusus circumquaque vicinis regionibus, ipsum quoque regium accubitum grata suavitate respergat (Cant. 1, 11). . . . Est humilitas, quam nobis [sola] veritas parit, et non habet calorem. Et est humilitas, quam caritas format et inflamat. Atque haec quidem in affectu, illa in cognitione consistit. Etenim tu, si temetipsum intus ad lumen veritatis et sine dissimulatione inspicias et sine palpatione diiudices, non dubito, quin humilieris et tu in oculis tuis, factus vilior tibi ex hac vera cognitione tui, quamvis necdum fortasse id esse patiaris in oculis aliorum. Eris igitur humilis, sed de opere interim veritatis, et minime adhuc de amoris infusione.